
Prefeitura de
Joinville

Fundação Instituto de Pesquisa e Planejamento
para o Desenvolvimento Sustentável de Joinville ;;;:l%`•:".:4"

Resposta ao pedido de informações das empresas

Encaminhamos resposta ao pedido de informações referente a Tomada de Preços
n° 003/2015 cujo objeto é: Contratação de serviços técnicos para confecção de estudos,
levantamentos, projetos executivos, especificações técnicas, memoriais e orçamento, para
obra da ligação aeroporto região leste do "Programa Eixo Ecológico Leste e Estruturação da
Rede de Parques Ambientais — Linha Verde" (FONPLATA), conforme segue:

Questionamento:

A licitante que não dispuser do CRC junto ao Município, conforme item 8.2 do edital
poderá apresentar a documentação do item 8.4 até dia 11/09/2015 (sexta feira). Está correto
nosso entendimento?

Resposta:

Em resposta ao questionamneto acima, os documentos relacionados no item
8.4 do Edital 003/2015, deverão ser apresentados até 3 (três) dias antes do
constante no " item 1" deste edital, sendo:

1 — DATAS, LOCAIS E HORÁRIOS.
1.1 — Os envelopes com a documentação para habilitação e proposta comercial
deverão ser entregues até 10:00hs do dia 15/09/2015, na Fundação Instituto de
Pesquisa e Planejament o para o Desenvolvimento Sustentável de Joinville - IPPUJ,
endereço acima citado.
1.2 — A abertura do envelope n ° 01 (documentação para habilitação) será às 10h 05hs do
dia 15/09/2015.

E, conforme estipulado no item 8.2, abaixo descrito:

8.2 — Para interessados não portadores do certificado de registro cadastral de fornecedores
do MUNICÍPIO, os documentos abaixo relacionados (item 8.4), que constituem a habilitação
deverão ser apresentados até 3 (três) dias antes do constante no "item 1" deste edital ,
exceto a alínea "a", em uma única via;

Também, conforme Art. 22, § 2°, da Lei 8666/93, que diz:

"§2° Tomada de preços é a modalidade de licitação entre interessados devidamente
cadastrados ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o
terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, observada a necessária
qualificação."

Joinville, 11 de setembro de 2015

Dúlclnéiá Maria da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

Prédio Central - Av. Hermann August Lepper, 10 - 2° andar - Saguaçú - 89.221-901 - Joinville/SC
Fone (47) 3431-3300/ (47) 3431-3446 - Fax (47) 3422-7333 - ippuj.sc.gov.br


